

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ศรีสวัสดิ์ แคปปิตอล 1969 จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ภาพรวมธุรกิจของบริษัท

บริษัทประสบความสำเร็จในการขยายตลาด และกินส่วนแบ่งการตลาดในธุรกิจสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ใหม่ป้ายแดงจนถึงครองส่วนแบ่งการตลาดอันดับ 1 ของประเทศทำให้บริษัทสามารถควบคุมกำไรของตลาดได้อย่างมีประสิทธิภาพ ส่งผลดีกับรายได้ให้กับบริษัท และยังเพิ่มโอกาสในการเสนอขายผลิตภัณฑ์อื่น ๆ ให้กับกลุ่มลูกค้าของบริษัท พร้อมกับการควบคุมคุณภาพหนี้อย่างเข้มข้นมากขึ้นตลอดปี 2566 และต่อเนื่องต่อไปในปี 2567

แนวโน้มของการขายขาดทุนรายดีก็จะมีแนวทางที่ลดต่ำลงอย่างต่อเนื่อง เมื่อบริษัทได้มีการปรับลดยอดให้สินเชื่อต่อรายลดต่ำลงและคัดเลือกลูกค้ามากขึ้นตลอดปี 2566 ซึ่งจะส่งผลที่ดีในด้านผลประกอบการในปี 2567 เป็นต้นไป

ผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลกำไรรวมสุทธิ 958.62 ล้านบาท เทียบกับปีก่อนหน้าที่ จำนวน 1,134.59 ล้านบาท ลดลง 175.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.51 ในขณะที่สินทรัพย์รวมของบริษัท ยังคงเพิ่มขึ้นอย่างมั่นคง จาก 25,149.21 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2565 มาอยู่ที่ 38,203.91 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2566 หรือเพิ่มขึ้น 13,054.70 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 51.91 แสดงถึงความแข็งแกร่งของฐานะทางการเงินบริษัทและบริษัทย่อย โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

1. ปัจจัยด้านรายได้

1.1 รายได้ดอกเบี้ย

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 รายได้ดอกเบี้ยมีจำนวน 6,112.85 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 98.89 จากปีก่อนหน้า เป็นผลจากการเติบโตของพอร์ตลูกหนี้ของบริษัทและบริษัทย่อย แม้สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค (สคบ.) ประกาศปรับเพดานดอกเบี้ยลดลง อย่างไรก็ตาม พอร์ตลูกหนี้รวมปรับตัวเพิ่มขึ้นจาก 21,073.59 ล้านบาท ในช่วงสิ้นปี 2565 เป็น 34,044.84 ล้านบาท ในช่วงสิ้นปี 2566 เพิ่มขึ้น 12,971.25 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 61.55

1.2 รายได้อื่น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 รายได้อื่นมีจำนวน 1,051.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 49.03 จากปีก่อนหน้า โดยรายได้ส่วนใหญ่มาจากการแนะนำแผนประกันภัยและรายได้ค่าธรรมเนียมของบริษัทย่อย

2. ปัจจัยด้านค่าใช้จ่าย

2.1. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานมีจำนวน 3,961.28 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 105.62 จากปีก่อนหน้า จากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายการตลาดและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงานเพื่อให้สอดคล้องกับพอร์ตลูกหนี้ให้สินเชื่อของบริษัทและบริษัทย่อย และการเพิ่มขึ้นของขาดทุนจากการขายสินทรัพย์หรือการขาย

2.2. ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นมีจำนวน 1,116.23 ล้านบาท ซึ่งเป็นสัดส่วนสอดคล้องกับการให้สินเชื่อและลูกหนี้ที่เพิ่มขึ้นตามที่กล่าวไปข้างต้น

2.3. ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ต้นทุนทางการเงินมีจำนวน 878.29 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 122.54 จากปีก่อนหน้า ต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้นสอดคล้องกับเงินกู้ยืมที่เพิ่มขึ้นจากการขยายพอร์ตสินเชื่อรวมถึงอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงในตลาดที่ปรับตัวสูงขึ้น

ฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

1. สินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวมมีจำนวน 38,203.91 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เพิ่มขึ้น คิดเป็นร้อยละ 51.91 จากสิ้นปี 2565 โดยมีปัจจัยหลักคือการเติบโตของพอร์ตลูกหนี้ของบริษัทและบริษัทย่อย

2. หนี้สินรวม

หนี้สินรวมมีจำนวน 28,262.86 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เพิ่มขึ้น คิดเป็นร้อยละ 101.73 จากสิ้นปี 2565 โดยมีปัจจัยหลักคือการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันและการออกหุ้นกู้เพื่อรองรับการเติบโตของพอร์ตลูกหนี้ของบริษัทและบริษัทย่อย

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายวิชิต พุฒนาวิชัย
(นายวิชิต พุฒนาวิชัย)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร